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1. ÚVOD

Senzorickou analýzu využíval člověk od nepaměti. Hlavní význam tohoto

využití se týkal zejména posouzení potravin a získání informací o potravinách, jak

jsou zdravotně nezávadné, neobsahující toxické látky nebo jak jsou vhodné

ke konečnému spotřebování. V současné době se můžeme se senzorickou analýzou

setkat v oblasti kulinární technologie nebo v oblasti vývoje a optimalizace senzorické

jakosti.

Senzorická jakost je součástí celkové jakosti potravin zahrnující taktéž

hodnocení chuti, vzhledu, vůně anebo textury produktů. Metody, které se nejčastěji

využívají pro vyhodnocení senzorické jakosti, probíhají ve speciálně vybavených

laboratořích za standardních podmínek a s využitím proškolených hodnotitelů.

Je řazena mezi základní metody pro kontrolu kvality potravinářských surovin,

přídavných látek, pomocných látek anebo hotových produktů. Je nepostradatelnou

součástí výkonu hygienického dozoru příslušných orgánů státní správy.

Jogurt je charakteristický svou historií a to zejména z hlediska důležitosti pro

lidské zdraví. Hlavní důvod, proč se začal jogurt vyrábět, byl častý výskyt střevních

onemocnění u malých dětí. Proto se na doporučení lékařů začaly jogurty prvotně

prodávat v lékárnách. Je charakteristický nízkou energetickou hodnotou, vysokým

obsahem vápníku, fosforu a dalších pro člověka významných vitamínů

(např. vitamín B). Organoleptické vlastnosti jogurtu se odlišují tím, v jaké zemi byly

vyrobeny a jaké přídavné či pomocné látky se při výrobě jogurtu využily, čímž tak

dochází k ovlivnění senzorických vlastností jogurtů.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2. 1. Jogurt a jeho výroba

Bulharsko, odkud se dostal jogurt i do České republiky, je považováno

za kolébku jogurtů. Jogurt patří mezi nejstarší a nejvýznamnější fermentované

mléčné produkty a vyskytuje se v různých formách, jako jsou např. jogurtové mléko,

gelový jogurt, jogurt s nízkým obsahem tuku, bez tuku, bílý přírodní jogurt, ovocný

či ochucený jogurt.

Dle Vyhlášky 77/2003 Sb. je jogurtem kysaný mléčný výrobek získaný

kysáním mléka, smetany, podmáslí nebo jejich směsi za použití mikroorganismů

Streptococcus salivarius subsp. thermophilus a Lactobacillus delbrueckii subsp.

bulgaricus. Kromě jogurtové kultury se mohou přidávat i kmeny produkující

kyselinu mléčnou a pomáhají tak dotvářet specifickou chuťovou nebo texturovou

charakteristiku jogurtu. Poměr těchto kmenů musí být ale zachován v optimálním

poměru.

Jogurt by měl být zdravý, výživný a chutný. Spotřebitelé běžně žádají

u jogurtů, aby byl výrobek osvěžující, což znamená, aby byl příjemně kyselý

s vyváženými chutěmi, s vnímatelným pocitem sladkosti a hlavně bez jakýchkoli

pachutí. Klasická charakteristika jogurtu určuje, že jogurt má být hladký, viskózní

gel s charakteristickou chutí kyselosti a příslušného aromatu. Některé jogurty

vykazují těžkou konzistenci podobající se krému nebo pudinku. Jiné mají záměrně

lehkou konzistenci a jsou v podstatě pitné (KARAGÜL-YÜCEER et al., 1999).

2. 1. 1. Vady jogurtů

Použitím nekvalitního mléka, nekvalitních přísad (ovoce, barviva), použití

nekvalitních startérových kultur, nesprávné postupy výroby či nesprávné postupy

skladování, jsou příčinou celé řady vad jogurtů (CLARK, 2009). Vady chuti

a aromatu vznikají na základě chybného kvašení v jogurtech, které mění

chuť a senzorické vlastnosti. Konkrétně kyselost či jiná nežádoucí příchuť může
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výrazně ovlivnit přijatelnost konečnými spotřebiteli (LUCEY, 2002). Vysoká

kyselost může také negativně ovlivnit texturu jogurtu (PENG, 2008).

Vzniku těchto vad lze předcházet dodržováním stanovených postupů.

Zásadním krokem je kontrola všech ingrediencí, které se používají na výrobu

jogurtů. Suché přísady, jako je syrovátka, sušené mléko, stabilizátory a cukr, by měly

vykazovat svou charakteristickou vůni, přičemž nádrže, ve kterých se tyto přísady

skladují, by měly rovněž být podrobovány pravidelné kontrole. Tímto krokem lze

zabránit rozvoji plísní či kvasinek (CLARK, 2009).

V jogurtech vznikají vady vzhledu, textury, barvy, chuti a aromatu.

Nejčastější texturní vadou je uvolňování syrovátky, což způsobuje celá řada příčin,

jako jsou nesprávný postup výroby (pasterizace, homogenizace), nízké pH, výrazné

výkyvy teplot při výrobě či skladování.

Vada spjatá nejčastěji s nízkým obsahem sušiny nebo výraznými výkyvy

teplot při skladování a výrobě, je křehkost neboli slabost produktu. Zrnitost

a hrudkovitost produktu je základní texturní problém, který je charakterizovaný

hrubým a nehomogenním vzhledem jogurtu (CLARK, 2009). Jogurty s přídavkem

odstředěného sušeného mléka vykazovaly hladkou texturu oproti jogurtům

obsahujícím kaseináty (SAINT-EVE et al., 2005). Mléko je považováno za kritický

faktor tvorby textury. SOUKOULIS et al. (2007) uvádí, že pro výrobu vysoce

kvalitního jogurtu je optimální teplota pro zahřátí mléka 90 – 95 °C.

Barevné vady mohou vznikat při použití nekvalitních barviv nebo ovoce,

čímž dojde ke vzniku atypických barev nebo se vyluhuje barva a vznikají barevné

prstence kolem kousků ovoce. Příčinou je méně stabilní kyselé prostředí nebo přidání

ovoce, které nebylo řádně stabilizováno anebo obsahovalo velké množství barviva

(CLARK, 2009).

Chuť jogurtu je tvořena aromatickými sloučeninami, které dodávají jogurtu

typickou chuť. Základními složkami jsou acetaldehyd a kyselina mléčná

(KROGER, 1976). Optimální koncentrace acetaldehydu by měla být v rozmezí 23 –

41 mg/kg jogurtu (SAHAN et al., 2008). Při senzorickém hodnocení však může dojít

k analýze vysokého množství acetaldehydu, které bývá ovlivněno použitím

- nesprávné startérové kultury,

- nekvalitního mléka kontaminovaného bakteriemi,
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- chybně zvoleným postupem výroby,

- nízká teplota při skladování jogurtů.

Hořknutí jogurtu je další podstatnou vadou, často doprovázenou žluknutím

jogurtu a uvolňováním zápachu. Odstraněním nadměrného míchání, použití

kvalitních složek, pravidelné kontroly cisteren, nádrží a odstraněním potencionální

kontaminace jogurtu lze předejít vzniku vady, zároveň atypická aromata mohou

zapříčinit vznik atypické nebo nečisté chuti jogurtu (CLARK, 2009).

2. 2. Výroba jogurtů

Veškeré mléko určené ke konzumu nebo k dalšímu zpracování musí být

nejprve tepelně ošetřeno, aby se zaručila jeho zdravotní nezávadnost, prodloužila

trvanlivost a vytvořily se optimální podmínky pro výrobu mléčných výrobků. Mléko

určené na výrobu jogurtů se pasteruje obvykle při teplotě 85 °C (VALENTOVÁ,

2001). Hlavní výroba jogurtů prvotně spočívala v tom, že se jogurt ponechával kysat

přímo ve skleničkách, ve kterých se následně i prodával nebo se nechal kysat

ve velkých nádržích v mlékárnách a skleničky či kelímky se plnily již zkysaným

produktem.

Bílý jogurt se vyrábí z plnotučného mléka, které se po zahřátí ochladí

a zahustí např. přidáním sušeného mléka nebo odpařením vody. Do již připraveného

zahuštěného bílého jogurtu se přidá zákys, kde se na výrobu používají bakterie rodu

Lactobacillus bulgarius, Lactobacillus acidophillus a Streptococcus thermophilus.

Ovocný jogurt se vyrábí z bílého jogurtu s přídavkem ovocného džemu. Tento džem

se naplní buď na dno kelímku a poté mléčnou směsí, anebo se džem naplní navrch

na zralý bílý jogurt.

V některých částech světa se pro výrobu jogurtu užívá ovčí mléko, které

je obzvlášť vhodné vzhledem k vysokému obsahu proteinu a sušiny. Základní


[…]


před hodnocením.

Chemickými rozbory byly zjišťovány titrační kyselost, která byla u vzorku

č. 2 nejvyšší (76,98 °SH), což vypovídá i o reakci hodnotitelů, kteří tento vzorek

označily jako nejkyselejší. Nejnižší titrační kyselost byla vyhodnocena u vzorku č. 1

(35,11 °SH). Současně byly zjišťovány obsah sušiny a tuku a naměřené hodnoty

odpovídaly deklarovaným hodnotám uvedených na obalu jogurtů, s výjimkou vzorku

č. 1 (množství sušiny nižší o 0,04 %) a vzorku č. 2 (nižší tučnost o 10 %).

Pokud by hodnocení přijatelnosti jogurtů mělo být závislé pouze na metodě

výroby, nebyly by výsledky jednoznačné, jelikož se nejlepším vzorkem jevil vzorek

č. 4 (tanková metoda) a těsně za tímto vzorkem se umístil vzorek č. 1 (termostatová

metoda).

Vliv technologie na senzorickou analýzu byl zjišťován prostřednictvím

analýzy rozptylu na hladině významnosti 95 %. Při porovnání došlo k vyhodnocení

závislostí výrobních technologií na sledované deskriptory jogurtů – intenzita sladké

chuti, slané chuti, kyselé chuti, intenzita pachutí, příjemnost barvy, celková

příjemnost vůně, konzistence, textura a celkový dojem. Konkrétně termostatová

technologie ovlivnila vyšší intenzitu sladké chuti, intenzitu pachutí, texturu, zatímco
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tanková technologie se projevila ve vyšší intenzitě kyselé chuti, příjemnosti barvy,

celkové příjemnosti vůně a konzistence.

Je patrné, že každá technologie je specifická svými výrobními postupy, které

ovlivní vlastnosti jogurtu a jsou na základě přijatelnosti hodnotitelů preferovány

v jiné síle. Zároveň lze říci, že vliv faktoru „hodnotitel“ nelze přesně

charakterizovat, jelikož každý hodnotitel preferuje jiné vlastnosti jogurtu o jiné

intenzitě.
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6. SUMMARY

The aim of this thesis was to evaluate the sensory analysis by selected types

of yoghurt produced by two different technologies, which are the Termostat Method

and Tank Method. It were selected 4 types of white non-flavoured yogurt - Hollandia

Farm yogurt, South white yogurt, South white yoghurt NATURE and natural yoghurt

CLASSIC. In addition, for each sample of the chemical composition and graphs were

compiled sensory profile. Yoghurts were purchased in the market network of the CR.

Sensory evaluation was held at the MENDELU in Brno and chemical analysis

was carried out in a central laboratory of incorporated MADETA. Sensory analysis

were evaluated descriptors - the release of whey, skim the surface, color, aroma,

consistency, texture, intensity of each taste and overall impression of yogurt. Release

of whey was evaluated only for sample No. 1 and a crust on the surface of yogurt

was not evaluated because of mixing of samples before evaluation.

Chemical analysis were collected titratable acidity, which was the sample

No. 2 the highest (76.98 ° SH), which also reflects the reaction of evaluators who

identified the specimen as the most acidic. The lowest titratable acidity was

evaluated for sample No. 1 (35.11 ° SH). At the same time the contents of dry matter

and fat, and the measured values correspond to the values declared on the packaging

of jogurt, with the exception of sample No. 1 (the lower amount of dry

matterby 0.04%) and the sample No. 2 (lower fatness 10%). If the evaluation of the

acceptability of yogurt should be dependent on production methods, the results were

not clear, since the sample appeared to be the best specimen No. 4 (Tank Method)

and just for this sample is placed sample No. 1 (Termostat Method).

The influence of technology on the sensory analysis was determined by

analysis of variance on the level of 95%. The comparison was to evaluate the

dependence of production technology for the monitored descriptors of yogurt - the

intensity of sweet taste, salty taste, sour taste, intensity of aftertaste, pleasantness of

color, the overall pleasantness of smell, consistency, texture and overall

impression. Specifically Thermostat technology due to higher intensity of sweetness,

intensity, aftertaste, texture, whereas Tank technology has resulted in a higher

intensity of sour tase, pleasantness color, odor pleasantness and overall consistency.
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It is obvious that each technology is specific to its production practices that

influence the properties of yogurt and are based on the acceptability of the evaluators

preferred the other power. At the same time, we can say that the impact factor of the

"evaluator" can not be accurately characterized, because each evaluator prefers other

properties of yogurt on a different intensity.
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Příloha 1

SENZORICKÉ HODNOCENÍ JOGURTU

Příjmení: ................................. Jméno: .......................................

Úkol : Určete příjemnost a intenzitu vůně, chuti a textury vzorků JOGURTŮ

Číslo vzorku: ..............

Senzorické hodnocení jogurtů

1. Škraloup na povrchu ano ne

2. Uvolňování syrovátky ano ne

Příjemnost barvy
-------------------------------------------------------------------
nepříjemná příjemná

Konzistence (viskozita)
------------------------------------------------------------------
řídká hustá

Textura ---------------------------------------------------------------------
velmi jemná krupičkovitá

Celková příjemnost vůně -------------------------------------------------------------------
nepříjemná příjemná

Intenzita kyselé chuti ------------------------------------------------------------------
slabá silná

Intenzita sladké chuti ------------------------------------------------------------------
slabá silná

Intenzita slané chuti ------------------------------------------------------------------
slabá silná

Celkový dojem ------------------------------------------------------------------
nepříjemný příjemný

Intenzita pachutí ----------------------------------------------------------------
slabá silná

Slovní popis vzorků:
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 Obr. 2 Selský bílý jogurt HOLLANDIA
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Obr. 3 Jihočeský jogurt bílý- AGRO-LA

Příloha 4:

Obr. 4 Jihočeský bílý jogurt NATURE
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 Obr. 5 Bílý jogurt KLASIK