Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělské inženýrství (M4101)

Studijní obor: Provozně podnikatelský obor (4101T006)

Akademický rok: 2010/2011

Název práce: Senzorická jakost jogurtů v závislosti na technologii výroby

Student: Kateřina Klápková

Katedra: Veterinárních disciplín a kvality produktů

Vedoucí práce: Ing. Eva Samková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Komentář:

U autorky je patrná zřejmá snaha, která je však výrazně limitována ne vždy dostatečnou schopností přesně se vyjadřovat. To je také hlavní důvod sníženého hodnocení v případě interpretace výsledků. Formulace jsou v celé práci příliš těžkopádné (možno přičíst i ne příliš kvalitnímu překladu původních prací, ze kterých autorka čerpala). V diskusi prakticky chybí porovnání zjištěných výsledků s příslušnými autory. Tyto skutečnosti bohužel snižují odbornou úroveň práce i její celkové vyznění. U autorky je třeba ocenit značnou samostatnost a aktivitu v případě přípravy sensorického hodnocení i během celého studia.

Otázky:

- Můžete uvést seznam výrobců v České republice, kteří vyrábějí jogurty termostatovou metodou?
- Kterou další metodu byste ještě doporučila pro sensorické hodnocení jogurtů?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**
Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):
VELMI DOBRĚ
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)
Datum:

4. 5. 2011

Podpis vedoucího práce

Ing. Eva Samková, Ph.D.